
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO 0293
14 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0293

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.424, DE 01 DE JULHO DE 2019

Termo de Homologação Pregão Presencial nº54/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Pregão Presencial 
nº 54/2019, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS DO PODER EXECU-
TIVO MUNICIPAL TAIS COMO DECRETOS, PORTARIAS, LEIS, RESUMOS 
DE CONTRATOS, CONVÊNIOS, EDITAIS, LEILÕES, TERMOS DE INEXIGIB-
ILIDADE E DE DISPENSA DE LICITAÇÕES, RESUMO DE ATAS, ATOS, RES-
OLUÇÕES, RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL E RESUMIDO DE EXECUÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da lici-
tação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por item; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
C C MARTINE 
FOLHA DE 
CAPANEMA 
- ME

1 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE 
ATOS OFICIAIS DO PODER  EXECUTIVO MU-
NICIPAL TAIS COMO DECRETOS, PORTARIAS, 
LEIS, RESUMOS DE CONTRATOS, CONVÊNIOS, 
EDITAIS, LEILÕES, TERMOS DE INEXIGIBILI-
DADE E DE DISPENSA DE LICITAÇÕES, RESUMO 
DE ATAS, ATOS, RESOLUÇÕES, RELATÓRIOS DE 
GESTÃO FISCAL E RESUMIDO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTARIA, ALÉM DE OUTROS ATOS SU-
JEITOS A PUBLICAÇÃO, EM JORNAL IMPRESSO 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO. 

JORNAL 224.400,00 0,36

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 54/2019, é de R$ 80.784,00 (Oitenta Mil, Setecentos e Oiten-
ta e Quatro Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos, 
primeiro dia de julho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 231/2019
Pregão Nº 054/2019
Data da Assinatura: 01/07/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: C C MARTINE FOLHA DE CAPANEMA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICI-
PAL TAIS COMO DECRETOS, PORTARIAS, LEIS, RESUMOS DE CONTRA-
TOS, CONVÊNIOS, EDITAIS, LEILÕES, TERMOS DE INEXIGIBILIDADE E 
DE DISPENSA DE LICITAÇÕES, RESUMO DE ATAS, ATOS, RESOLUÇÕES, 
RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL E RESUMIDO DE EXECUÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR.
Valor total: R$80.781,00 (Oitenta Mil, Setecentos e Oitenta e Um 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº66/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por lote.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM DE 
PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$152.850,00 (Cento e Cinqüenta e Dois Mil, Oitocentos e 
Cinqüenta Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 16/07/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0293

Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,02 de julho de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº67/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por Lote.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VULCANIZAÇÃO, CONSERTO, MONTA-
GEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$531.355,00 (Quinhentos e Trinta e Um Mil, Trezentos e 
Cinqüenta e Cinco Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 16/07/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,27 de junho de 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 26/2019

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE 
CONSULTORIA E ENGENHARIA PARA AÇÕES QUANTO A DESTINAÇÃO 
DO LIXO RECICLÁVEL NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, conforme 
parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 8.365,00(Oito Mil e Trezentos e Sessenta e Cinco 
Reais)

Capanema - PR,  02 de julho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 247/2019
Processo dispensa Nº 026/2019
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PIJACK ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE 
CONSULTORIA E ENGENHARIA PARA AÇÕES QUANTO A DESTINAÇÃO 
DO LIXO RECICLÁVEL NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR.
Valor total: R$8.365,00 (Oito Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA E EMPRESA ELETRICA GLOBAL CONSTRUTORA 
DE OBRAS  EIRELI

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMERICO BELLÉ  e 
do outro lado a Empresa ELETRICA GLOBAL CONSTRUTORA DE OBRAS  
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 18.635.181/0001-98, situada 
a RUA PIO XII, 802 SALA 01 - CEP: 85802170 - BAIRRO: NEVA,  neste 
ato representada pelo(a) Sr(a)CÉLIO ANTÔNIO ZYS, inscrito no CPF nº 
523.753.319-15, residente e domiciliado em R JACARANDÁ , 677 - CEP: 
85807660 - BAIRRO: CIDADE VERDE, na qualidade de CONTRATADA, 
têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, refer-
ente ao Processo Licitatório Processo dispensa 23/2019, Contrato nº 
209/2019, em conformidade com a cláusula 14.1.12  do contrato de 
Aquisição de bens que firmaram aos 04/06/2019,  resolvendo rescindir 
o referido contrato, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista o Contrato de Aquisição de Bens nº 209/2019, celeb-
rado entre as partes em 04/06/2019, referente a Processo dispensa 
23/2019, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE REATORES COM CAPACITOR E 
LÂMPADAS DE VAPOR METÁLICO PARA USO NA ILUMINAÇÃO DO ESTÁ-
DIO ALBANO FERNANDES LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, EM ATENDIMENTO A LEI Nº 9.615/98 – LEI PELÉ, as partes resolvem 
por comum acordo e fundamentado na Manifestação Jurídica datada 
de 01/07/2019 emanado pela Procuradoria Jurídica do Município, re-
scindir o contrato, baseado no item do 14.1.12. do contrato “14.1.12. 
A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da 
empresa, que prejudique a execução do contrato”.

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os 
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema-PR, 02 de julho de 2019.

AMÉRICO BELLE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

CÉLIO ANTÔNIO ZYS
Representante Legal

ELETRICA GLOBAL CONSTRUTORA DE OBRAS  EIRELI
Contratada

2.º TERMO ADITIVO a Ata de Registro de Preços nº 12/2018, que en-
tre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a Empresa AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato represen-
tado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa AP 
OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP, sedia-
da na R DO COMÉRCIO, S/N - CEP: 89882000 - BAIRRO: CENTRO, Planal-
to Alegre/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 05.919.156/0001-94, neste ato 
representada pelo Sr. RENATA RAQUEL AHLF DOS SANTOS, portador do 
RG nº  4256445, e CPF nº 005.351.199-92, ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 
10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o pre-
sente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Presencial 
142/2018, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 16/01/2019, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  142/2018, 
entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE GENEROS 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0293

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

3 AÇÚCAR CRISTAL, SEM REFINO, DE ORIGEM 
VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE  CANA-DE-
AÇÚCAR. DEVE, NO MOMENTO DA ENTREGA 
ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, 
ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETI-
CAMENTE. DEVE ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, 
PRAGAS, LARVAS E UMIDADE. DEVERÁ APRE-
SENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FORNECIMENTO: 
PACOTES DE 5 KG. 

DELTA 400,00 9,80

ROSTECA 
- COMER-
CIO DE 
APARELHOS 
ELETRONIC-
OS LTDA - ME

4 AGUA MINERAL COM 12 UNIDADES CADA 
GARRAFA DE 500 ML  

FONTANA 
ORO

300,00 14,60

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

5 ÁGUA MINERAL, SEM GÁS - EMBALAGEM DE 
PLÁSTICO CONTENDO 20 LITROS , APRESENTAN-
DO DATA DE VALIDADE. NA DATA DA ENTREGA 
NÃO DEVE TER SIDO ULTRAPASSADO 10% DO 
TEMPO DE VALIDADE DO PRODUTO. 

AQUALIFE 1.000,00 12,40

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

6 ALFACE CRESPA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, GRAÚDA E TENRA, ISENTA   DE MATERIAL 
TERROSO, COM COLORAÇÃO UNIFORME E SEM 
MANCHAS. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CAMARA 280,00 2,87

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

7 ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, 
BULBOS TENROS, FIRMES E GRAÚDOS.   LIVRE DE 
PRAGAS, SUJIDADES E LARVAS. 

CANTU 34,00 19,70

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

8 AMENDOIM – TIPO 1. ISENTO DE SUBSTÂNCIAS 
NOCIVAS, PARASITAS.   EMBALAGEM PLÁSTICA, 
RESISTENTE, TRANSPARENTE COM 500G. PRAZO 
DE VALIDADE MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. AMENDOIM SEM 
CASCA COM PELE. 

GERIBA 1.000,00 4,68

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

9 AMIDO DE MILHO, COLORAÇÃO BRANCA, 
TEXTURA FINA. ISENTO DE MOFO E  SUJIDADES, 
O PRODUTO NÃO DEVE ESTAR ÚMIDO, FER-
MENTADO OU RANÇOSO. EMBALADO EM PAPEL 
IMPERMEÁVEL OU PACOTE PLÁSTICO, LIMPO, 
NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA 
A INTEGRIDADE DO PRODUTO, EMBALAGEM 
ORIGINAL DO FABRICANTE. A EMBALAGEM DE-
VERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS QUE 
A LEGISLAÇÃO VIGENTE ASSIM DETERMINAR.  
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
FORNECIMENTO: PACOTES DE 1 KG.  

VALAR 53,00 4,49

CARMELLE 
COMERCIAL 
LTDA

10 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, LONGO, FINO, 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 5   MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. ACONDI-
CIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, 
RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. 
DEVE ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS E 
LARVAS, INSETOS OU QUALQUER CORPO DE 
NATUREZA ESTRANHA, NÃO CONTER CASCAS 
SOLTAS DOS GRÃOS DO ARROZ, GRÃO ÍNTEGROS 
SEM MANCHAS INTEIROS, APRESENTAR QUAN-
TIDADE MUITO BAIXA DE GRÃOS QUEBRADOS 
E DEFEITUOSOS, O FATOR DE RENDIMENTO 
DEVE SER DE NO MÍNIMO 2,5, A EMBALAGEM 
DO PRODUTO DEVERA SER A ORIGINAL DO 
FABRICANTE, CONTEM RODULOS (EM CONFOR-
MIDADE A EXIGÊNCIA ANVISA, DESCREVENDO 
DATA DE FABRICAÇÃO-ENVAZAMENTO DATA 
DE VALIDADE, NUMERO DE LOTE, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL PESO DO PRODUTO NOME DO 
PRODUTO, MARCA, MODO DE PREPARO E RENDI-
MENTO (QUANDO APLICÁVEL), FABRICANTE DO 
PRODUTO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DO PRO-
DUTO QUANDO NECESSÁRIO, FORNECIMENTO: 
PACOTES DE 5 KG. 

KITAL 120,00 11,49

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

11 BALA SORTIDA PACOTE DE 500G  PIETROBON 600,00 6,80

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

12 BANANA CATURRA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, GRAÚDAS, EM PENCA,  FRUTOS 
COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO (NEM MUITO 
VERDES, NEM MUITO MADURAS), COM CASCA 
UNIFORME, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICO 
DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
FIRMES E COM BRILHO. ENTREGA DEVERÁ SER 
FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 300,00 2,74

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

13 BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, SEM FERIMENTOS OU  DEFEITOS 
(RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES), LIVRE 
DE TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, LIMPAS, 
GRAÚDAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM 
MANCHAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS E 
INSETO DE PARASITAS E LARVAS. ENTREGUE EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VASADAS E LIMPAS. 

CANTU 250,00 3,76

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

14 BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME,  SEM 
FERIMENTOS, FIRME E COMPACTA OU DEFEITOS, 
SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS E SEM TERRA 
ADERIDA À SUPERFÍCIE. ENTREGA DEVERÁ SER 
FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 120,00 3,58

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

15 BISCOITO SALGADO INTEGRAL, EMBALAGEM 
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS,  ISENTO 
DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS 
NOCIVAS, SERÃO REGEITADOS BISCOITOS 
QUEIMADOS, QUEBRADOS, COM CARACTERÍSTI-
CAS SENSORIAIS ANORMAIS, EMBALADOS EM 
EMBALAGENS PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE 
LACRADA SEM DANOS, PRAZO MÍNIMO DE 
VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

DIANA 350,00 5,33

ROSTECA 
- COMER-
CIO DE 
APARELHOS 
ELETRONIC-
OS LTDA - ME

16 BISCOITO TIPO MAISENA, EMBALAGEM PLÁSTI-
CA CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO   DE MOFO, 
ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, 
EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE 
VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. FORNECIMENTO: PACOTES DE 400G. 

PRODASA 350,00 4,68

ALIMENTÍCIOS PARA USO NOS PROGRAMAS E PROJETOS OFERTADOS 
NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA- PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS, em atendimento ao Parecer Jurídico nº 164/2019,  fica re-
composto o valor do Item 23, conforme solicitação, devido ao aumento 
do preço do produto durante a vigência do contrato: 
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quantidade
Licitada

Quantidade 
pela qual foi 
recomposto 
o valor

Preço 
unitário
Licitado
R$

Valor unitário 
após recom-
posição de 
valores R$

Valor do 
aditivo 
R$

23 LEITE INTEGRAL LONGA VIDA 
UHT, LEITE HOMOGENEIZADO 
SUBMETIDO, 2 A 4  SEGUNDOS, 
A UMA TEMPERATURA ENTRE 
130ºC E 150ºC, MEDIANTE UM 
PROCESSO TÉRMICO DE FLUXO 
CONTÍNUO, IMEDIATAMENTE 
RESFRIADO A UMA TEMPERATU-
RA INFERIOR A 32ºC E ENVASA-
DO SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS 
EM EMBALAGENS ESTÉREIS E 
HERMETICAMENTE FECHADAS. 
EMBALAGEM DEVE ESTAR 
ÍNTEGRA, SEM ESTUFAMENTOS, 
SEM AMASSADOS E SUJIDADES. 
ORNECIMENTO: EMBALAGEM 
TETRAPAK DE 1 LITRO.

L 1000 980 2,47 2,79 294,00

Valor total do Aditivo: R$ 294,00 (Duzentos e noventa e quatro reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 27 de junho de 2019

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

RENATA RAQUEL AHLF DOS SANTOS
Representante Legal

AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP
Detentora da Ata

PORTARIA N° 7.426 DE 02 DE JULHO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 51/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 51/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A EVENTOS REALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

1 ABACAXI PÉROLA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE 
PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANS-
PORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADE-
QUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO Nº 12/78 DA CNNPA. KG 

CANTU 45,00 5,80

ROSTECA 
- COMER-
CIO DE 
APARELHOS 
ELETRONIC-
OS LTDA - ME

2 ACHOCOLATADO EM PÓ - INSTANTÂNEO, CON-
TENDO OS SEGUINTES INGREDIENTES  BÁSICOS: 
AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE, AROMA 
NATURAL DE CHOCOLATE, SEM CORANTES AR-
TIFICIAIS, SEM GLÚTEN. EMBALAGEM: PACOTE 
DE 800 GRAMAS, EM POLIETILENO ATÓXICO, 
TRANSPARENTE, LEITOSA OU ALUMINIZADA, 
RESISTENTE, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 
PAPELÃO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO 
DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 08 MESES. 

MUKY 100,00 8,33



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0293

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

29 COCO RALADO GROSSO – PRODUTO ALI-
MENTÍCIO DESIDRATADO CONTENDO ENTRE OS  
INGREDIENTES: POLPA DE COCO DESIDRATADA 
E PARCIALMENTE DESENGORDURARA. DEVE 
APRESENTAR COR, CHEIRO E SABOR CARAC-
TERÍSTICO. AUSENTE DE SUJIDADES, PARASITAS. 
EMBALAGEM: PLÁSTICA, INTEGRA, ATÓXICA, 
CONTENDO 100G DO PRODUTO. PRAZO DE VALI-
DADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA 

VALAR 100,00 2,44

ROSTECA 
- COMER-
CIO DE 
APARELHOS 
ELETRONIC-
OS LTDA - ME

30 COLORAU, PÓ FINO, COR LARANJA, AROMA 
E SABOR CARACTERÍSTICOS. AUSÊNCIA  DE 
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAIS 
ESTRANHOS AO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 
DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
FORNECIMENTO: PACOTE DE 500G. 

INCAS 35,00 4,08

CARMELLE 
COMERCIAL 
LTDA

31 COXA E SOBRECOXA CONGELADA, LIVRE DE 
PARASITOS E DE QUALQUER  SUBSTÂNCIA 
CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU EN-
COBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ODOR E SABOR 
PRÓPRIOS, DEVERÁ SER ENTREGUE EM MONO-
BLOCOS, CAIXAS DE PAPELÃO LACRADA OU 
EM PORÇÕES INDIVIDUAIS EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLA-
DO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE 
DO PRODUTO. NÃO PODERÁ APRESENTAR 
SINAIS DE RECONGELAMENTO NO MOMENTO 
DA ENTREGA, COMO GELO AVERMELHADO OU 
LÍQUIDOS PEGAJOSOS NA EMBALAGEM. DEVERÁ 
SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO 
OU EM CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTENHAM 
SUA TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO MER-
CADO ATÉ A ENTREGA NO ESTABELECIMENTO. 
ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 
HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE. 

CVALE 4.000,00 6,37

ROSTECA 
- COMER-
CIO DE 
APARELHOS 
ELETRONIC-
OS LTDA - ME

32 CRAVO DA ÍNDIA OBTIDO DO BOTÃO FLORAL 
DE ESPÉCIME GENUÍNA DE COLORAÇÃO  PARDO 
ESCURA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE 
DETRITOS DO PRÓPRIO PRODUTO E IMPUREZAS 
DOS GRÃOS OU SEMENTES. VALIDADE MÍNIMA 
DE 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA. EMBALA-
DO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE. 
FORNECIMENTO: PACOTES DE 10G. 

INCAS 50,00 1,53

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

33 CREME DE LEITE UHT, SABOR SUAVE, CON-
SISTÊNCIA FIRME, EMBALAGEM  CARTONADA, 
NÃO AMASSADA, CONTENDO 200G DE PESO 
LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUAN-
TIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA.  

TERRA VIVA 527,00 2,69

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

34 CUCA CASEIRA SEM RECHEIO, COM COBERTURA 
DE FAROFA DOCE, ISENTA DE  GORDURA TRANS, 
COM CONSISTÊNCIA MACIA, PRODUZIDA NO 
MÁXIMO NA DATA ANTERIOR A DE ENTREGA, 
COM APROXIMADAMENTE 500G A UNIDADE. 
EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO ATÓX-
ICO, PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, DE PRIMEIRO 
USO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS PLÁSTI-
CAS PARA TRANSPORTE DE ALIMENTOS LIMPAS. 

DOCE DOCE 1.500,00 6,89

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

35 DOCE DE FRUTAS PASTOSO, RESULTADO DO 
PROCESSAMENTO ADEQUADO  DAS   PARTES  
COMESTÍVEIS  DESINTEGRADAS  DE FRUTAS 
OU VEGETAIS  COM AÇÚCARES, COM OU SEM 
ADIÇÃO DE ÁGUA, PECTINA, AJUSTADOR DO 
PH E OUTROS INGREDIENTES E ADITIVOS PER-
MITIDOS POR ESTES PADRÕES ATÉ UMA CON-
SISTÊNCIA APROPRIADA, SENDO FINALMENTE, 
ACONDICIONADA DE FORMA A ASSEGURAR SUA 
PERFEITA CONSERVAÇÃO. DEVE SER PRODUZIDO 
DE ACORDO COM AS NORMAS DE BOAS PRÁTI-
CAS DE FABRICAÇÃO, EM ESTABELECIMENTO 
POSSUIDOR DE LICENÇA SANITÁRIA. FORNECI-
MENTO: EMBALAGENS PLÁSTICAS ATÓXICAS OU 
DE VIDRO COM 1KG. 

DIFRUTTI 200,00 5,89

ROSTECA 
- COMER-
CIO DE 
APARELHOS 
ELETRONIC-
OS LTDA - ME

36 ERVA MATE PARA CHIMARRÃO, PACOTE DE 1KG  DOIS VIZIN-
HOS

400,00 9,83

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

37 ERVILHA EM CONSERVA – INGREDIENTES: ER-
VILHA, ÁGUA, E SAL, SEM  CONSERVANTES. EM-
BALAGEM LONGA VIDA, DEVE ESTAR INTACTA, 
RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, COM 
PESO LÍQUIDO DE 200G. PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO 02 ANOS A CONTAR A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA 

FUGINI 100,00 1,50

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

38 ESSÊNCIA DE BAUNILHA, ÁGUA, ÁLCOOL 
ETÍLICO, XAROPE DE AÇÚCAR,  COMPOSTOS 
AROMÁTICOS E CORANTE CARAMELO. EMBALA-
GEM CONTENDO 30 ML. 

INCAS 10,00 3,00

ROSTECA 
- COMER-
CIO DE 
APARELHOS 
ELETRONIC-
OS LTDA - ME

39 EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM EM LATA/
SACHE COM 1KG, NÃO PODENDO ESTAR   VIO-
LADA, OU AMASSADA, LIVRE DE PARASITAS E 
DE QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES 
ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 
06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

QUERO 115,00 6,63

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

40 FARINHA DE MILHO, ORIUNDA DA MOAGEM DO 
GRÃO DE MILHO, SADIO E LIMPO,  NÃO DEVEN-
DO CONTER MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS E 
DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. COM COR E 
SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALADO EM SACO 
PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, PRÓPRIO 
PARA ALIMENTOS, COM AS INFORMAÇÕES 
EXIGIDAS POR LEI VIGENTE, COM PRAZO DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 180 DIAS. FORNECI-
MENTO: PACOTES DE 1KG. 

DALLA 150,00 2,10

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

17 BOLACHA CASEIRA DE NATA COM GLACÊ, 
ISENTAS DE MOFOS, INSETOS,  SUJIDADES E OUT-
ROS MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALADAS EM 
PLÁSTICO PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, LACRA-
DOS, INTACTOS, CONTENDO INFORMAÇÕES 
SOBRE O PRODUTO NO RÓTULO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. NOVENTA POR CENTO 
(90%) DAS BOLACHAS DEVEM ESTAR INTEIRAS 
NO MOMENTO DA ENTREGA.  

DA CASA 950,00 12,73

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

18 BOLO CASEIRO DE SABORES VARIADOS: LARAN-
JA, CENOURA, MARACUJÁ, BANANA,   ABACAXI, 
CHOCOLATE, FUBÁ, TOALHA FELPUDA COM 
COBERTURA. 

NOSSA 
RECEITA

3.000,00 14,26

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

19 BOMBOM 1ª QUALIDADE, PACOTE COM 1KG, 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,  INFOR-
MAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICAN-
TE, PESO LÍQUIDO E PRAZO DE VALIDADE DE, 
NO MÍNIMO, 03 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA 

NEGUEBAUER 750,00 29,40

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

20 CAFÉ SOLÚVEL INSTANTÂNEO, ACONDICIONA-
DO EM FRASCOS DE 200G, COM  ASPECTO, COR, 
AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM 
ORIGINAL BEM FECHADA COM TODAS AS INFOR-
MAÇÕES NECESSÁRIAS E SELO ABIC. 

AMIGO 300,00 10,69

CARMELLE 
COMERCIAL 
LTDA

21 CAFÉ TORRADO E MOÍDO ACONDICIONADO EM 
PACOTE DE  500G, COM ASPECTO,  COR, AROMA E 
SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM ORIGINAL 
BEM FECHADA COM TODAS AS INFORMAÇÕES 
NECESSÁRIAS E SELO ABIC. 

3 FAZENDAS 2.000,00 8,65

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMENTI-
CIOS KRAE-
MER LTDA 
- EPP

22 CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA MAGRA. 
EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ  47733- 
CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA MAGRA. 
EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER   EM-
BALADO COM MATERIAIS ADEQUADOS PARA AS 
CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUE LHE 
CONFIRAM UMA PROTEÇÃO APROPRIADA (DE-
VERÁ SER ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE À 
MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE). PESO LÍQUIDO: 
02 KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALI-
DADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA.  CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 
DO PRODUTO: CARNE BOVINA MOÍDA TIPO 
ACÉM, OU PALETA OU AGULHA SEM OSSO, 
RESFRIADA, COM TEMPERATURA DE +4°C, COM 
NO MÁXIMO 10% DE GORDURA E ISENTA DE TE-
CIDOS INFERIORES COMO: OSSOS, CARTILAGENS, 
GORDURA PARCIAL, APONEVROSES, TENDÕES, 
COÁGULOS E NÚDULOS LINFÁTICOS. NÃO SERÁ 
PERMITIDA A OBTENÇÃO DO PRODUTO A 
PARTIR DE MOAGEM DE CARNES ORIUNDAS DA 
REASPA DE OSSOS E CARNE MECANICAMENTE 
SEPARADA A CARNE DEVE: A) APRESENTAR 
ASPECTOS PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDA E NEM 
PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO SEM 
MANCHAS ESVERDEADAS; B) ESTAR LIVRE DE 
PARASITAS,SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIA 
CONTAMINANTES QUE POSSA ALTERÁ-LA OU 
ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO; C) ESTAR 
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA E 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, CONTENDO NA 
EMBALAGEM O RÓTULO COM AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES:1. O SIF; 2. PROCEDÊNCIA E LOTE; 
3.DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; 4. NOME, 
ENDEREÇO, TELEFONE, CNPJ DO FORNECEDOR 
E, 5. QUANTIDADE (PESO) ALÉM DA INFOR-
MAÇÃO NUTRICIONAL. D) CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS, FÍSICO-QUÍMICAS, MICRO-
BIOLÓGICAS E MICROSCÓPICAS DEVERÃO A 
LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. 

CIBRAZEM 1.530,00 15,85

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMENTI-
CIOS KRAE-
MER LTDA 
- EPP

23 CARNE BOVINA PURA TIPO PATINHO, MAGRA, 
COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA,  SEM 
OSSO, SEM NERVOS, RESFRIADA, LIMPA, NÃO 
AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS 
ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR CAR-
ACTERÍSTICO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE E ATÓXICO, PRÓPRIO PARA 
ALIMENTOS, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, 
QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO 
ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR PESO LÍQUIDO MÁXIMO 
DE 2KG POR EMBALAGEM. DEVERÁ SER TRANS-
PORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU EM 
CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA TEM-
PERATURA DESDE A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A 
ENTREGA NO ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ 
APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS 
IDEAIS AO CONSUMO. 

CIBRAZEM 1.700,00 19,60

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

24 CEBOLA NÃO BROTADA, SEM DANOS FISI-
OLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO  MÉDIO, 
UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
TENRA E COM BRILHO, COM TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS INTACTAS, FIRMES E BEM DESEN-
VOLVIDOS. FORNECIMENTO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA PRÓPRIA PARA ALIMENTOS. 

CANTU 170,00 3,89

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

25 CENOURA FRESCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM  FERIMEN-
TOS OU DEFEITOS, FIRMES E COMPACTA, ISENTA 
DE PARASITAS E SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNI-
COS, SEM TERRA OU CORPOS ESTRANHOS 
ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA (LIMPAS). 
ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTI-
CAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 220,00 3,89

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

26 CHAS DE DIVERSOS SABORES CAIXA COM 15 
SACHES DE 15G CADA.  

CHILENO 200,00 3,55

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

27 CHEIRO VERDE – DE 1ª QUALIDADE, ISENTO 
DE PARTES PÚTRIDAS, NÃO PODERÃO  ESTAR 
MURCHOS, MAÇOS DE 400G CADA. 

CAMARA 110,00 2,79

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

28 CHUCHU, DE 1ª QUALIDADE, ÍNTEGRO E FRESCO, 
COLORAÇÃO VERDE, SEM  RUPTURA, TAMANHO 
MÉDIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 
5 A 10KG EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADO, 
COM ETIQUETA DE PESAGEM. 

CANTU 220,00 2,04



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0293

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

55 MELANCIA: DE PRIMEIRA. AS FRUTAS DEVEM 
SER FIRMES, DEVEM APRESENTAR-SE  SEM 
DEFORMAÇÃO E AUSENTES DE DANOS 
MECÂNICOS E DOENÇAS. DEVERÁ APRESENTAR 
GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA 
SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE 
E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUA-
DAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. O VEÍCULO 
DE ENTREGA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM 
AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. AS FRUTAS 
E HORTALIÇAS DEVERÃO SER PROCEDENTES 
DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS E SATISFAZER 
AS SEGUINTES CONDIÇÕES MÍNIMAS: -SEREM 
FRESCAS; -NÃO ESTAREM GOLPEADAS E DANI-
FICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM 
FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETAM 
SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO 
(QUANDO HOUVER) DEVERÃO SE APRESENTAR 
INTACTOS E FIRMES; -SEREM TRANSPORTADAS 
EM CAIXAS DE POLIETILENO VAZADAS. OS ALI-
MENTOS NÃO DEVEM ESTAR EM CONTATO COM 
PAPEL NÃO ADEQUADO (RECICLADO, JORNAIS, 
REVISTAS E SIMILARES), PAPELÃO OU PLÁSTICO 
RECICLADO. 

 CANTU 100,00 1,44

ROSTECA 
- COMER-
CIO DE 
APARELHOS 
ELETRONIC-
OS LTDA - ME

56 MILHO PARA PIPOCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE 
COM ADEQUADO ESTOURO DOS  GRÃOS. ISENTO 
DE SUJIDADES, MOFOS, INSETOS E OUTROS 
GRÃOS. EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEGRA, 
TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR 
DA DATA DE ENTREGA.  FORNECIMENTO: 
PACOTE DE 500G. 

SINHA 10,00 2,18

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

57 MILHO VERDE EM CONSERVA – INGREDIENTES: 
MILHO, ÁGUA, E SAL, SEM  CONSERVANTES. EM-
BALAGEM LONGA VIDA, DEVE ESTAR INTACTA, 
RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, COM 
PESO LÍQUIDO DE 280G. PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO 02 ANOS A CONTAR A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA. 

STELA DOR 30,00 1,87

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

58 NOZ MOSCADA MOÍDA, ISENTA DE SUJIDADES, 
MOFOS, INSETOS E OUTRAS  SUBSTÂNCIAS EST-
RANHAS AO PRODUTO. EMBALAGEM DE 15G. 

INCAS 20,00 1,94

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

59 ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1, ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA,  ATÓXICA, 
TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, CONTENDO 
OS DADOS DO PRODUTO, PREFERENCIALMENTE 
DE SOJA LIVRE DE TRANSGÊNICO, PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. FORNECIMENTO: FRASCOS 
DE 900 ML 

COCAMAR 100,00 3,45

ROSTECA 
- COMER-
CIO DE 
APARELHOS 
ELETRONIC-
OS LTDA - ME

60 ORÉGANO, CONDIMENTO NATURAL, 
MATÉRIA-PRIMA ORÉGANO, ASPECTO FÍSICO  
GRANULADO. FORNECIMENTO: PACOTES DE 
100G. 

INCAS 2,00 6,18

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

61 OVOS VERMELHOS, FRESCOS, GRANDES, 
ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, SUJIDADES E  
RACHADURAS, COR, ODOR OU SABOR NORMAL; 
ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM APROPRIA-
DA COM 12 UNIDADES 

CARMINATTI 60,00 5,74

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

62 PÃO CASEIRO BRANCO, COMPOSTO DE FARINHA 
DE TRIGO BRANCA ESPECIAL,  ÁGUA, SAL, 
FERMENTO QUÍMICO, GORDURA ANIMAL OU 
VEGETAL, DENTRE OUTROS INGREDIENTES QUE 
FOREM NECESSÁRIOS. ENTREGUES EM ÓTIMA 
QUALIDADE, SEGUINDO AS REGRAS DE BOAS 
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO E MANIPULAÇÃO 
DO PRODUTO. INSETOS DE MOFOS OU BOLORES, 
QUEIMADOS E AMASSADOS. DEVERÃO SER 
ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILE-
NO ATÓXICO, PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, 
RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O 
PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. NÃO DEVE 
SER EMBALADOS QUENTE DEVERÃO CONSTAR 
INFORMAÇÕES DO PRODUTO NO RÓTULO. 
FORNECIMENTO: UNIDADE DE 500G. 

DI PAES 500,00 4,89

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

63 PÃO DE MILHO, COMPOSTO DE FARINHA DE 
MILHO, ÁGUA, SAL, FERMENTO  QUÍMICO, GOR-
DURA ANIMAL OU VEGETAL, DENTRE OUTROS 
INGREDIENTES QUE FOREM NECESSÁRIOS. PRO-
DUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRÁTICAS 
DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS SEM USO DE 
CONSERVANTES OU OUTROS ADITIVOS DE USO 
INDUSTRIAL, FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA 
DE SUJIDADES FEITO NO DIA DA ENTREGA, NÃO 
DEVE SER EMBALADOS QUENTE. DEVERÃO SER 
ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILE-
NO ATÓXICO, PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, 
RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE 
O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO, ISENTA 
DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRAN-
HOS, NÃO AMASSADOS. DEVERÃO CONSTAR 
INFORMAÇÕES DO PRODUTO NO RÓTULO, COM 
INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, PESO, FABRI-
CANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, FORNECIMENTO: 
UNIDADE DE 500G. TRANSPORTADO EM CAIXAS 
PLÁSTICAS LIMPAS.  

DI PAES 100,00 5,89

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

64 PÃO FRANCÊS, FORMATO FUSIFORME COM 
ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA  DE 
TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO 
QUÍMICO.DEVERÃO   SER   ACONDICIONADAS 
EM PACOTES PARDOS, RESISTENTES, DE FORMA 
QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO, 
UNIDADE DE 50G. 

DI PAES 2.000,00 8,88

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

41 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA 
DE FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ISENTO   DE MOFO, 
LIVRE DE PARASITAS, TRAÇAS E SUBSTÂNCIAS 
NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO MÍNIMO 
DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA 
DA ENTREGA. FORNECIMENTO: PACOTES DE 
5 KG. 

AURI VERDE 50,00 9,85

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

42 FEIJÃO PRETO, TIPO 1, NOVO, DE BOM COZIMEN-
TO. GRÃOS INTEIROS E SÃOS,   SEM CARUNCHA-
DOS, QUEBRADOS OU GERMINADOS, DE BOM 
COZIMENTO COM TEMPO APROXIMADAMENTE 
40 MINUTOS EM PANELA DE PRESSÃO ISENTO DE 
OUTROS TIPOS DE FEIJÕES E GRÃOS, MATERIAL 
TERROSO E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA, 
ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CON-
TENDO DADOS DO PRODUTO (IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, LOTE, DATAS DE FABRICAÇÃO E 
VENCIMENTO). VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) 
MESES A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO. 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 1 KG. 

FEMILA 100,00 4,78

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

43 FERMENTO QUÍMICO SECO PARA BOLO, PÓ 
FINO, HOMOGÊNEO, COLORAÇÃO BRANCA.  
ISENTO DE UMIDADE E SUJIDADES. EMBALAGEM 
PLÁSTICA COM TAMPA DE ROSCA COM DADOS 
DO PRODUTO NO RÓTULO. VALIDADE MÍNIMA 
DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA DO PRODUTO. FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM DE 250G. 

APTI 30,00 5,75

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

44 GENGIBRE - DEVE ESTAR COM APARÊNCIA DE 
FRESCO, CLARO E FIRME; NÃO PODE  ESTAR 
RESSECADO NEM APRESENTAR MANCHAS 
ESCURAS 

CANTU 3,00 6,89

ROSTECA 
- COMER-
CIO DE 
APARELHOS 
ELETRONIC-
OS LTDA - ME

45 GRANULADO    CROCANTE    DE    CHOCOLATE 
EMABALAGEM DE 500G  

DONA JURA 100,00 7,85

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

46 LARANJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, 
FRESCA, SEM FERIMENTOS OU  DEFEITOS, NÃO 
DEVE CEDER À PRESSÃO COM OS DEDOS, GRAU 
DE MATURAÇÃO ADEQUADO (NÃO DEVE ESTAR 
VERDE), SABOR ADOCICADO. TAMANHO MÉDIO. 
ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTI-
CAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 1.500,00 3,75

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

47 LEITE CONDENSADO – EMBALAGEM LONGA 
VIDA DE 395G. PRAZO DE VALIDADE  MÍNIMO 
10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

TRIANGULO 50,00 3,87

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

48 LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT, LEITE HO-
MOGENEIZADO SUBMETIDO, DURANTE   2 A 4 
SEGUNDOS, A UMA TEMPERATURA ENTRE 130ºC 
E 150ºC, MEDIANTE UM PROCESSO TÉRMICO DE 
FLUXO CONTÍNUO, IMEDIATAMENTE RESFRI-
ADO A UMA TEMPERATURA INFERIOR A 32ºC 
E ENVASADO SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM 
EMBALAGENS ESTÉREIS E HERMETICAMENTE 
FECHADAS. EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEGRA, 
SEM ESTUFAMENTOS, SEM AMASSADOS E 
SUJIDADES. FORNECIMENTO: EMBALAGEM 
TETRAPAK DE 1 LITRO. 

TERRA VIVA 1.000,00 3,15

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

49 LENHA SECA DE EUCALIPTO CORTADA EM 
TOCOS DE DIMENSÕES APROXIMADAS DE    
60CM CADA. 

SANTO 
ANTONIO

5,00 59,80

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

50 MAÇÃ FUJI, FRUTA IN NATURA, ESPÉCIE VER-
MELHA, TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA     LINHA, 
NACIONAL, APRESENTANDO TAMANHO, COR 
E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO 
SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM 
POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS 
E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E 
TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXA DE 
PAPELÃO ONDULADO OU EM CAIXAS PLÁSTICAS 
VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 1.500,00 5,49

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

51 MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, VITAM-
INADO, COMPOSTO DE MATÉRIA-PRIMA DE   
PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS, ISENTAS 
DE MATERIAL TERROSO, PRAGAS E LARVAS. EM-
BALAGEM ÍNTEGRA. FORNECIMENTO: PACOTES 
DE 0,5KG. 

PICCININI 450,00 2,54

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMENTI-
CIOS KRAE-
MER LTDA 
- EPP

52 MANDIOCA CRUA DESCASCADA, CONGELADA, 
NOVA, COM BOM COZIMENTO, EMBALADA  EM 
SACO PLÁSTICO ÍNTEGRO, LIVRE DE SUJIDADES 
E PRAGAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM 
CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS TÉRMICAS 
QUE MANTENHAM SUA TEMPERATURA DESDE 
A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 
ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ APRESEN-
TAR-SE EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS AO 
TRANSPORTE. 

MOACIR DAL 
CUL

200,00 3,85

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

53 MARGARINA CREMOSA COM SAL, SEM GOR-
DURAS TRANS, ORIUNDA DE ÓLEO VEGETAL  
COMESTÍVEL, CONTENDO VITAMINAS, AÇÚCAR 
E CLORETO DE SÓDIO DENTRO DOS PADRÕES 
LEGAIS. PRODUZIDA E EMBALADA DENTRO 
DAS NORMAS QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO. 
DEVERÁ SER CREMOSA, COM ADIÇÃO DE SAL, 
EMBALADA EM POTES PLÁSTICOS RESISTENTES, 
ESTANDO ESTES ÍNTEGROS NO MOMENTO DA 
ENTREGA. DEVE CONTER RÓTULO COM TODAS 
AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FORNECIMENTO: 
POTES DE 500G. 

PRIME 33,00 2,20

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

54 MELADO, OBTIDO PELA EVAPORAÇÃO DO 
CALDO DE CANA  (SACCHARUM OFFICINARUM) 
OU A PARTIR DA RAPADURA, POR PROCESSOS 
TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, COM OS DEVIDOS 
CUIDADOS DE HIGIENE DURANTE SUA PRO-
DUÇÃO. LIVRE DE SUJIDADES, MOFOS, INSETOS E 
PARASITAS. SABOR, ODOR E COR CARACTERÍSTI-
COS. EMBALAGEM LACRADA E INTACTA DE 1 KG. 
INFORMAÇÕES DO PRODUTO DEVEM CONSTAR 
NO RÓTULO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

NONO FELICE 20,00 9,79



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0293

ROSTECA 
- COMER-
CIO DE 
APARELHOS 
ELETRONIC-
OS LTDA - ME

73 SAL IODADO, CONSTITUÍDO DE CRISTAIS 
DE GRANULAÇÃO UNIFORME E ISENTO DE  
IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO EM 
SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESIS-
TENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE 
OS DADOS QUE A LEGISLAÇÃO DETERMINAR.  
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 
(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
FORNECIMENTO: PACOTE DE 1KG. 

GARÇA 65,00 1,68

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

74 SAL TEMPERADO. EMBALAGEM CONTENDO 1KG.  FRANCISCA 45,00 2,85

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

75 SALGADOS ASSADOS E FRITOS (TIPOS:   PASTEL 
SALGADO, PASTEL DOCE, EMPADA E PÃO DE 
QUEIJO), EMPADA DE FRANGO, MINI-PIZZA, 
ENROLADINHO DE SALSICHA, ENROLADINHO 
DE QUEIJO, ESFIRRA DE FRANGO, CARNE, PASTEL 
FRITO, KIBE, RISOLIS, DE DIVERSOS SABORES. 

DA CASA 1.700,00 43,70

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMENTI-
CIOS KRAE-
MER LTDA 
- EPP

76 SALSICHA TIPO HOT DOG, PESANDO 40 GRAMAS 
CADA, EM PACOTES DE 3  QUILOS, CONGELADA 
(À TEMPERATURA QUE GARANTA QUE O 
PRODUTO ATINJA – 18º C). DEVERÁ APRESENTAR 
TEXTURA, COR, ODOR E SABOR CARAC-
TERÍSTICO. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE 
APRESENTE SUPERFÍCIE ÚMIDA E/OU PEGAJOSA, 
EXSUDATO LIQUIDO OU PARTES FLÁCIDAS OU 
DE CONSISTÊNCIA ANORMAL, COM INDÍCIOS DE 
FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. NÃO SERÁ TOLERADA 
A PRESENÇA DE MANCHAS ESVERDEADAS OU 
PARDACENTAS OU COLORAÇÃO SEM UNIFOR-
MIDADE 

CIBRAZEM 100,00 5,70

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

77 SUCO DE NECTAR DA FRUTA – SABOR DE 
DIVERSOS, SIMPLES, COMPOSTO LIQUIDO COM 
VITAMINAS, AÇÚCAR, ESTABILIZANTE, ANTIOX-
IDANTE E CONSERVANTES, QUALIDADE OBTIDO 
PELA MISTURA NO MÍNIMO DE 50% DE SUCO E 
POLPAS INTEGRAIS DE FRUTAS, PROCESSAMEN-
TO TECNOLÓGICO ADEQUADO SUBMETIDO A 
TRATAMENTO QUE ASSEGURE SUA APRESEN-
TAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O CONSUMO, FRU-
TAS MADURAS E SÃS, ÁGUA POTÁVEL, AÇÚCAR, 
ÁCIDO ORGÂNICOS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS 
PERMITIDAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E 
SABOR PRÓPRIO, CONFORME RECOMENDAÇÃO 
DE EMBALAGEM, VALIDADE MÍNIMA 5 MESES 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, (3 DIAS APÓS 
ABERTO EM REFRIGERAÇÃO) ACONDICIONADO 
EM CAIXA CARTONADA, CONTENDO 1 LITRO, E 
SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO 
COM A RESOLUÇÃO RDC 272 DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA 
ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRA-
TIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. 

PURITY 80,00 5,05

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

78 SUCO DE UVA, A BASE DE ÁGUA, SUCO DE UVA 
CONCENTRADO PASTEURIZADO E  HOMOGENE-
IZADO NÃO DEVE CONTER METABISSULFITO DE 
SODIO E BENZOATO DE SODIO 

JANDAIA 50,00 12,85

ROSTECA 
- COMER-
CIO DE 
APARELHOS 
ELETRONIC-
OS LTDA - ME

79 SUCO, ARTIFICIAL, EM PÓ, ADOÇADO, EMBAL-
AGEM COM 1KG, DIVERSOS SABORES.  COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO 
DE VALIDADE, LOTE E PESO LÍQUIDO 

APTI 40,00 6,78

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

80 TOMATE, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO 
MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE   
MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO 
UNIFORME E BRILHO, ACONDICIONADOS EM 
EMBALAGEM DE 10KG EM SACOS DE POLIETILE-
NO FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM. 

CANTU 150,00 5,59

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

81 VINAGRE DE VINHO TINTO. ASPECTO LÍMPIDO E 
COM CARACTERÍSTICAS  SENSORIAIS PRÓPRIAS. 
EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANS-
PARENTE, LACRADA, CONTENDO DADOS DO 
PRODUTO DETERMINADOS PELA LEGISLAÇÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR 
DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. FORNECI-
MENTO: FRASCOS DE 750ML. 

KOLLER 25,00 2,87

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 51/2019, é de R$ 462.251,08 (Quatrocentos e Sessenta e Dois 
Mil, Duzentos e Cinqüenta e Um Reais e Oito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dois 
dias de julho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°238/2019
Pregão Presencial Nº 051/2019
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A EVEN-
TOS REALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMENTI-
CIOS KRAE-
MER LTDA 
- EPP

65 PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM OSSO, 
EMBALADO EM SACO PLÁSTICO  TRANSPARENTE 
PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, ATÓXICO, LIMPO, 
NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM 
A INTEGRIDADE DO PRODUTO. NÃO PODERÁ 
APRESENTAR SINAIS DE RECONGELAMENTO 
NO MOMENTO DA ENTREGA, COMO GELO 
AVERMELHADO OU LÍQUIDOS PEGAJOSOS NA 
EMBALAGEM. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM 
CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS TÉRMICAS 
QUE MANTENHAM SUA TEMPERATURA DESDE 
A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 
ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ APRESEN-
TAR-SE EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS AO 
TRANSPORTE. 

CIBRAZEM 200,00 11,50

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMENTI-
CIOS KRAE-
MER LTDA 
- EPP

66 POLPA DE FRUTAS CONGELADA, DEVE SER 100% 
NATURAL, PREPARADA COM FRUTAS SÃS, LIMPAS 
E ISENTAS DE PARASITOS, INSETOS, MICROR-
GANISMOS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E 
OUTRA IMPUREZA QUE VENHA A COMPROME-
TER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. 
NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES 
NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM ACRÉSCIMO 
DE QUALQUER TIPO DE SUBSTÂNCIA. AS CARAC-
TERÍSTICAS SENSORIAIS DEVEM SER PRÓPRIAS 
DA FRUTA COM QUE FOI PREPARADA. DEVEM 
SER   DESCASCADOS, CRUS E PICADOS, OBTIDOS, 
PROCESSADOS, EMBALADOS, ARMAZENA-
DOS, TRANSPORTADOS E CONSERVADOS EM 
CONDIÇÕES QUE NÃO PRODUZAM, DESENVOL-
VAM E OU AGREGUEM SUBSTÂNCIAS FÍSICAS, 
QUÍMICAS OU BIOLÓGICAS QUE COLOQUEM 
EM RISCO A SAÚDE DO CONSUMIDOR. DEVE SER 
OBEDECIDA A LEGISLAÇÃO VIGENTE DE BOAS 
PRÁTICAS DE PROCESSAMENTO MÍNIMO DE 
VEGETAIS. AS FRUTAS PERMITIDAS PARA POLPA 
SÃO: ABACAXI, ACEROLA, GOIABA, MANGA, 
MARACUJÁ, MORANGO, MELÃO E UVA. DEVEM 
ESTAR EMBALADAS EM PLÁSTICO PRÓPRIO 
PARA ALIMENTOS, DEVENDO PERMANECER SOB 
REFRIGERAÇÃO ANTES E DURANTE A ENTREGA 
(CARROS TÉRMICOS OU CAIXAS TÉRMICAS).  
DEVE HAVER REGISTRO NO MAPA. 

CIBRAZEM 60,00 15,35

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMENTI-
CIOS KRAE-
MER LTDA 
- EPP

67 PRESUNTO COZIDO SEM GORDURA FATIADO. 
EMBALAGEM COM DADOS DE  IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, 
VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. 
DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS 
FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS 
E TEMPERATURAS CORRETAS (10ºC OU DE 
ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, 
RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRO-
DUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE 
APRESENTE ALTERADAS. 

CIBRAZEM 2.000,00 17,90

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMENTI-
CIOS KRAE-
MER LTDA 
- EPP

68 QUEIJO MUSSARELA, FATIADO. EMBALAGEM 
COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA   DE 
FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, PESO LIQUIDO 
E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU 
AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO 
EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EM-
BALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (10ºC 
OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADE-
QUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO 
PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO 
SE APRESENTE ALTERADAS 

CIBRAZEM 2.000,00 26,70

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

69 REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL 
DE 2000 ml. OS SABORES DEVEM SER V SABORES 
VARIADOS, DEVENDO ATENDER ÀS SEGUINTES 
COMPOSIÇÕES: COLA - (ÁGUA GASEIFICA-
DA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, 
CORANTE AMARELO IV, ACIDULANTE INS 338 E 
AROMA NATURAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO 
ALCOÓLICO); LARANJA - (ÁGUA GASEIFICADA, 
AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE LARANJA, 10%, 
AROMA ARTIFICIAL, ACIDULANTE INS 330, CON-
SERVADOR INS 211, ESTABILIZANTES INS 444 E 
INS 480, CORANTE ARTIFICIAL INS 110. NÃO CON-
TÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); UVA - (ÁGUA 
GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE UVA 
10%, ACIDULANTES INS 330, CONSERVADOR INS 
211, CORANTES ARTIFICAIS INS 123, INS 133 E 
TRATARZINA, AROMA SINTÉTICO ARTIFICIAL, 
NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); 
GUARANÁ - (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SE-
MENTE DE GUARANÁ, 0,025%, ACIDULANTE INS 
330, CORANTE AMARELO IV, AROMA SINTÉTICO 
IDÊNTICO AO NATURAL, CONSERVADOR INS 
211, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO) 
E LIMÃO (ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO 
NATURAL DE LIMÃO 2,5%, AROMA NATURAL, 
ACIDULANTE INS 330, E CONSERVADOR INS 211. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO) 

SARANDI 500,00 5,75

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

70 REFRIGERANTE LATA, EMBALAGEM COM 350 ML, 
SABOR COLA; GUARANÁ, LARANJA,  (GELADO) 

AMBEV 1.500,00 2,63

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

71 REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, GRAÚDO, PODADO, ISENTO  DE MATERIAL 
TERROSO, LIMPO, COM COLORAÇÃO UNIFORME 
E SEM MANCHAS. LIVRE DE INSETOS E PARASI-
TAS. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS 
PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 200,00 3,39

SCHENCKEL 
& SCHENCK-
EL LTDA - EPP

72 RÚCULA DE 1ª QUALIDADE, TENRA E FRESCA, 
ISENTA DE MATERIAL TERROSO,   COM 
COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS, 
LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM 
SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME 
QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA 
EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. 

CAMARA 80,00 2,89



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0293

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°246/2019
Pregão Presencial Nº 051/2019
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  SCHENCKEL & SCHENCKEL LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A EVEN-
TOS REALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 96.696,07 (Noventa e Seis Mil, Seiscentos e Noventa e 
Seis Reais e Sete Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.425, DE 02 DE JULHO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 56/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 56/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 
USO NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ROCCO BARROCO 
COMERCIO DE MA-
TERIAIS ELETRICOS 
LTDA - ME

1 BRAÇO DE FERRO GALVANIZADO 
BR1 COM 1,5 METROS, ZINCADO 
A FOGO  

ALMIRANTE 100,00 18,95

G5SOLUCOES EM 
ILUMINACAO PUBLICA 
EIRELI

2 BRAÇO DE FERRO GALVANIZADO 
BR2 COM 3,00 METROS, ZINCADO 
A FOGO  

ALMIRANTE 100,00 75,00

IPC INDUSTRIA DE PRO-
DUTOS DE CIMENTO 
CASCAVEL LTDA

3 CONECTOR TAPIT 1/0  BETEL 500,00 1,90

MATERIAIS ELETRICOS 
ESTRELA GUIA LTDA 
- ME

4 CONECTOR TAPIT ISOLADO 1/0  BETEL 500,00 2,48

MATERIAIS ELETRICOS 
ESTRELA GUIA LTDA 
- ME

5 FIO 4MM FLEXÍVEL  CONTROLLER 300,00 1,46

IPC INDUSTRIA DE PRO-
DUTOS DE CIMENTO 
CASCAVEL LTDA

6 FITA ISOLANTE ATENDENDO AS 
NORMAS NBR 5057 E 5037 COR 
PRETA, ESPESSURA  NOMINAL 
0,180 MM ALONGAMENTO 
200% MÍNIMO RESISTÊNCIA 
50.000M MÍNIMO 10800V, PARA 
RECOMPOSIÇÃO DA CAMADA 
ISOLANTE OU COBERTURA DE 
CABOS, MESMO DAQUELES QUE 
FICARAM EXPOSTOS A ATUAÇÃO 
DE U.V. (ULTRA VIOLETA), ROLO 
DE 20 METROS.

ADELBRAS 100,00 3,20

ROCCO BARROCO 
COMERCIO DE MA-
TERIAIS ELETRICOS 
LTDA - ME

7 GLOBO PARA BOCAL E27  STILOPLAST 35,00 18,00

IPC INDUSTRIA DE PRO-
DUTOS DE CIMENTO 
CASCAVEL LTDA

8 GLOBO PARA BOCAL E40  CELTA 30,00 26,80

ROLL & ROLL LTDA - ME 9 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 
400W COM VIDA MÉDIA DE 16.000 
HORAS E FLUXO   LUMINOSO 
MÍNIMO DE 32.000 LUMENS 

GLIGHT 400,00 21,98

MATERIAIS ELETRICOS 
ESTRELA GUIA LTDA 
- ME

10 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 
LEITOSA 125W COM VIDA MÉDIA 
DE 16.000 HORAS   E FLUXO LUMI-
NOSO DE 6.300 LUMENS 

OUROLUX 1.000,00 9,30

ROCCO BARROCO 
COMERCIO DE MA-
TERIAIS ELETRICOS 
LTDA - ME

11 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 
LEITOSA 80W COM VIDA MÉDIA 
DE 16.000 HORAS E  FLUXO LUMI-
NOSO DE 3.800 LUMENS 

GE 1.000,00 8,30

G5SOLUCOES EM 
ILUMINACAO PUBLICA 
EIRELI

12 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 
150W COM VIDA MÉDIA DE 32.000 
HORAS E FLUXO  LUMINOSO 
MÍNIMO DE 15.900 LUMENS, COM 
SELO PROCEL E INMETRO 

PCSAN 400,00 16,50

CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 44.569,55 (Quarenta e Quatro Mil, Quinhentos e Ses-
senta e Nove Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°240/2019
Pregão Presencial Nº 051/2019
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CARMELLE COMERCIAL LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A EVEN-
TOS REALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 44.158,80 (Quarenta e Quatro Mil, Cento e Cinqüenta e 
Oito Reais e Oitenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°241/2019
Pregão Presencial Nº 051/2019
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A EVEN-
TOS REALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 112.530,85 (Cento e Doze Mil, Quinhentos e Trinta Reais 
e Oitenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°243/2019
Pregão Presencial Nº 051/2019
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
KRAEMER LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A EVEN-
TOS REALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 151.331,50 (Cento e Cinqüenta e Um Mil, Trezentos e 
Trinta e Um Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°245/2019
Pregão Presencial Nº 051/2019
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ROSTECA - COMERCIO DE APARELHOS 
ELETRONICOS LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A EVEN-
TOS REALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 12.964,31 (Doze Mil, Novecentos e Sessenta e Quatro 
Reais e Trinta e Um Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0293

MATERIAIS ELETRICOS 
ESTRELA GUIA LTDA 
- ME

30 RELÉ FOTOELÉTRICO ELETRO-
MAGNÉTICO 220 NF, COM 
PINOS DE CONTATO EM  LATÃO 
ESTANHADO PRESO AO CORPO 
POR SISTEMA DE REBITAGEM, 
CÉLULA FOTOELÉTRICA TIPO 
CDS COM ENCAPSULAMEN-
TO BLINDADO DE RESPOSTA 
INSTANTÂNEA. FABRICAÇÃO 
BRASILEIRA. REFERÊNCIA: RM-
74/N OU SIMILAR. 

LINCE 2.000,00 11,50

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 56/2019, é de R$ 279.161,00 (Duzentos e Setenta e Nove Mil, 
Cento e Sessenta e Um Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dois 
dias de julho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°232/2019
Pregão Presencial Nº 056/2019
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: G5SOLUCOES EM ILUMINACAO PUBLICA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA MA-
NUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 39.200,00 (Trinta e Nove Mil e Duzentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°233/2019
Pregão Presencial Nº 056/2019
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: IPC INDUSTRIA DE PRODUTOS DE CIMENTO CAS-
CAVEL LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA MA-
NUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 2.074,00 (Dois Mil e Setenta e Quatro Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°234/2019
Pregão Presencial Nº 056/2019
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MATERIAIS ELETRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA MA-
NUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 109.096,00 (Cento e Nove Mil e Noventa e Seis Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°235/2019
Pregão Presencial Nº 056/2019
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ROCCO BARROCO COMERCIO DE MATERIAIS ELET-
RICOS LTDA - ME

ROLL & ROLL LTDA - ME 13 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 
250W OVAL, COM VIDA MÉDIA 
DE 32.000 HORAS E  FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 30.800 
LUMENS, COM SELO PROCEL E 
INMETRO 

GLIGHT 500,00 24,96

G5SOLUCOES EM 
ILUMINACAO PUBLICA 
EIRELI

14 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 
250W TUBULAR, COM VIDA 
MÉDIA DE 32.000 HORAS E   
FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 
DE 33.200 LUMENS, COM SELO 
PROCEL E INMETRO 

ALUDAX 500,00 21,00

ROLL & ROLL LTDA - ME 15 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 
70W COM VIDA MÉDIA DE 32.000 
HORAS, 6.600  LUMENS, COM 
SELO PROCEL E INMETRO 

ALUDAX 500,00 13,90

G5SOLUCOES EM 
ILUMINACAO PUBLICA 
EIRELI

16 LUMINÁRIA LM 3 COM CORPO 
REFLETOR DE ALUMÍNIO 
ESTAMPADO, ANODIZA-
DO  PESCOÇO EM LIGA DE 
ALUMÍNIO FUNDIDO COM DOIS 
PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO DO 
BRAÇO, PORTA-LÂMPADA COM 
CORPO DE PORCELANA E-40 
COM REGULAGEM DIFUSOR EM 
POLICARBONATO, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO 

ALMIRANTE 200,00 73,00

ROLL & ROLL LTDA - ME 17 LUMINÁRIA LM1, COM CORPO 
REFLETOR DE ALUMÍNIO 
ESTAMPADO, ANODIZADO.  
PESCOÇO EM LIGA DE ALUMÍNIO 
FUNDIDO COM DOIS PARAFUSOS 
PARA FIXAÇÃO DO BRAÇO 
PORTA-LÂMPADA COM CORPO 
DE PORCELANA E-27 COM REGU-
LAGEM. MEDIDAS COMPRIMEN-
TO 420, LARGURA 280, ALTURA 
120, COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO 

LINSA 200,00 24,26

ROLL & ROLL LTDA - ME 18 PARAFUSO GALVANIZADO 
5/8X200mm  

BETEL 60,00 5,70

MATERIAIS ELETRICOS 
ESTRELA GUIA LTDA 
- ME

20 PORTA LÂMPADA PORCELANA 
E-27 REFORÇADA PARA LU-
MINÁRIA LM-1  

G20 200,00 2,25

MATERIAIS ELETRICOS 
ESTRELA GUIA LTDA 
- ME

21 PORTA LÂMPADA PORCELANA 
E-40 REFORÇADA PARA LU-
MINÁRIA LM-3  

G20 200,00 5,20

ROLL & ROLL LTDA - ME 22 POSTE DO TIPO REPUBLICANO 
EM ALUMINIO FUNDIDO COM 
RAIAS NO POSTE,  PINTADO NA 
COR VERDE PETRÓLEO, COM UM 
GLOBO MÉDIO COM CINTA E 
PÍNACULO, ALOJAMENTO PARA 
REATORES NO PADRÃO SÃO 
PAULO ANTIGO – PR 242/2 AL-
TURA MÁXIMA DE 3,94 METROS, 
DISTÂNCIA DE BRAÇO 1 METRO E 
BASE 50CM. 

EMBRAS 10,00 1.745,00

ROLL & ROLL LTDA - ME 23 POSTE DO TIPO REPUBLICANO 
EM ALUMÍNIO FUNDIDO, COM 
RAIAS NO POSTE  PINTADO NA 
COR VERDE PETRÓLEO, COM 
DOIS GLOBOS MÉDIOS COM CIN-
TA E PÍNACULO, ALOJAMENTO 
PARA REATORES NO PADRÃO 
SÃO PAULO ANTIGO – PR 242/2 
ALTURA MÁXIMA DE 3,94 
METROS, DISTÂNCIA DE BRAÇO 1 
METRO E BASE DE 50CM. 

EMBRAS 5,00 2.280,00

ROLL & ROLL LTDA - ME 24 REATOR VAPOR DE MERCÚRIO, 
ALTO FATOR DE POTÊNCIA 400W, 
FIO 1X2,5MM,  COM FIO, 220V, 
GALVANIZADO, TW MÁXIMO 
105° E D.T MÁXIMO 65° 

MAPRELUX 200,00 43,00

ROLL & ROLL LTDA - ME 25 REATOR VAPOR DE MERCÚRIO, 
COM BASE PARA RELE, ALTO 
FATOR DE POTÊNCIA  125W, FIO 
1X2,5MM, COM FIO, 220V, GALVA-
NIZADO, TW MÁXIMO 105° E D.T 
MÁXIMO 65° 

MAPRELUX 600,00 39,80

ROLL & ROLL LTDA - ME 26 REATOR VAPOR DE MERCÚRIO, 
COM BASE PARA RELE, ALTO 
FATOR DE POTÊNCIA  80W, FIO 
1X2,5MM, COM FIO, 220V, GALVA-
NIZADO, TW MÁXIMO 105° E D.T 
MÁXIMO 65° 

MAPRELUX 600,00 38,70

MATERIAIS ELETRICOS 
ESTRELA GUIA LTDA 
- ME

27 REATOR VAPOR DE SÓDIO 
COM BASE PARA RELE DE ALTO 
FATOR DE POTÊNCIA,  250W,  
FIO DE 1X2,5mm, COM FIO, 220V, 
GALVANIZADO, TW MÁXIMO 
105° EDTMÁXIMO 65°, COM SELO 
PROCEL E INMETRO 

INBRAX 800,00 55,50

MATERIAIS ELETRICOS 
ESTRELA GUIA LTDA 
- ME

28 REATOR VAPOR DE SÓDIO, COM 
BASE PARA RELÊ, ALTO FATOR DE 
POTÊNCIA,  150W, FIO 1X2,5MM, 
COM FIO, 220V, GALVANIZADO, 
TW MÁXIMO 105° E D.T 65°N CP, 
COM SELO PROCEL E INMETRO 

INBRAX 200,00 52,00

MATERIAIS ELETRICOS 
ESTRELA GUIA LTDA 
- ME

29 REATOR VAPOR DE SÓDIO, COM 
BASE PARA RELÊ, ALTO FATOR DE 
POTÊNCIA, 70W  , FIO 1X2,5MM, 
COM FIO, 220V, GALVANIZADO, 
TW MÁXIMO 105° E D.T 65°N CP, 
COM SELO PROCEL E INMETRO 

INBRAX 400,00 47,07



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0293

EXTRATO DO CONTRATO N° 237/2019
Pregão Nº 063/2018
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DSC AUTO PECAS EIRELI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO 
MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$33.281,55 (Trinta e Três Mil, Duzentos e Oitenta e Um 
Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE 
SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E INCASUL INDUSTRIA E 
COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - EPP

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa INCASUL INDUSTRIA E COMERCIO DE IM-
PLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
75.978.452/0001-41, situada a AV INDEPENDÊNCIA, 1142  - CEP: 
85760000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de Capanema/PR,  neste ato rep-
resentada pelo(a) Sr(a) GILBERTO CIRILO MARCELLO, inscrito(a) no CPF 
nº 284.927.499-20, residente e domiciliado(a) na R PADRE CIRILO, S/N 
- CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Capanema/PR na 
qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de 
Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão 63/2018, 
Ata de Registro de Preços  nº 261/2018, em conformidade com a cláu-
sula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de Regis-
tro de Preços firmada em  03/07/2018,  resolvendo rescindir o referida 
Ata, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  
nº 261/2018, celebrado entre as partes em 03/07/2018, referente 
a Pregão Presencial 63/2018, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS 
VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PER-
TENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em 
atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado 
pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de 
Preços em contrato com prazo de validade de 60 (sessenta) dias.
 
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 94.752,60 
(Noventa e Quatro Mil, Setecentos e cinquenta e dois Reais e Sessenta 
centavos)
 
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os 
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema-PR, 02 de julho de 2019

AMÉRICO BELLE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

GILBERTO CIRILO MARCELLO
Representante Legal

INCASUL INDUSTRIA E COMERCIO DE IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA - EPP

Contratada

Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA MA-
NUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 10.825,00 (Dez Mil, Oitocentos e Vinte e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°236/2019
Pregão Presencial Nº 056/2019
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ROLL & ROLL LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA MA-
NUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 117.966,00 (Cento e Dezessete Mil, Novecentos e Ses-
senta e Seis Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E DSC AUTO PECAS EIRELI

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e 
do outro lado a Empresa DSC AUTO PECAS EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 23.656.004/0001-28, situada a AV BRASIL, 1161  - CEP: 
85760000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de Capanema/PR,  neste ato rep-
resentada pelo(a) Sr(a) DEONILDA SALETE COPINI, inscrito(a) no CPF nº 
788.281.809-78, residente e domiciliado(a) em AVENIDA BRASIL, 1161 
APTO 1 - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Capanema/
PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este 
Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão 
63/2018, Ata de Registro de Preços  nº 260/2018, em conformidade 
com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata 
de Registro de Preços firmada em  03/07/2018,  resolvendo rescindir o 
referida Ata, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  
nº 260/2018, celebrado entre as partes em 03/07/2018, referente 
a Pregão Presencial 63/2018, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS 
VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PER-
TENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em 
atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado 
pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de 
Preços em contrato com prazo de validade de 60 (sessenta) dias.
 
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 33.281,55 
(Trinta e Três Mil, Duzentos e oitenta e um Reais e Cinquenta e cinco 
centavos)
 
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os 
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema-PR, 02 de julho de 2019

AMÉRICO BELLE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

DEONILDA SALETE COPINI
Representante Legal

DSC AUTO PECAS EIRELI
Contratada



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0293

EXTRATO DO CONTRATO N° 242/2019
Pregão Nº 063/2018
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ISBRECHT & ISBRECHT LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO 
MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$187.000,50 (Cento e Oitenta e Sete Mil Reais e Cinqüen-
ta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE 
SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E JOSE ROBERTO WOLF 
MECANICA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e 
do outro lado a Empresa JOSE ROBERTO WOLF MECANICA - ME, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o n.º 00.260.540/0001-04, situada a AV PARANÁ, 
1012 - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de Capanema/PR,  
neste ato representada pelo(a) Sr(a) JOSE ROBERTO WOLF, inscrito(a) 
no CPF nº 638.487.919-00, residente e domiciliado(a) na RUA TIBIRIÇA, 
289 - CEP: 85760000 - BAIRRO: SAO JOSE OPERARIO, na cidade de Ca-
panema/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre 
si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório 
Pregão 63/2018, Ata de Registro de Preços  nº 263/2018, em confor-
midade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse públi-
co da Ata de Registro de Preços firmada em  03/07/2018,  resolvendo 
rescindir o referida Ata, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  
nº 263/2018, celebrado entre as partes em 03/07/2018, referente 
a Pregão Presencial 63/2018, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS 
VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PER-
TENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em 
atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado 
pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de 
Preços em contrato com prazo de validade de 60 (sessenta) dias.
 
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 184.256,68 
(Cento e Oitenta e Quatro Mil, Duzentos e Cinquenta e seis Reais e 
Sessenta e Oito Centavos)
 
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os 
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema-PR, 02 de julho de 2019

AMÉRICO BELLE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

JOSE ROBERTO WOLF
Representante Legal

JOSE ROBERTO WOLF MECANICA - ME
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 239/2019
Pregão Nº 063/2018
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: INCASUL INDUSTRIA E COMERCIO DE IMPLEMEN-
TOS AGRICOLAS LTDA - EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO 
MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$94.752,60 (Noventa e Quatro Mil, Setecentos e Cinqüen-
ta e Dois Reais e Sessenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE 
SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E ISBRECHT & ISBRECHT 
LTDA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e 
do outro lado a Empresa ISBRECHT & ISBRECHT LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 72.441.363/0001-73, situada a AV RIO GRANDE DO 
SUL, 1078 BARRACAO - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO, 
cidade de Capanema/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a) DAR-
CY PEDRO ISBRECHT, inscrito(a) no CPF nº 555.120.389-15, residente 
e domiciliado(a) na RUA OIAPOS, 132 - - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO 
JOSÉ OPERARIO, na cidade de Capanema/PR na qualidade de CON-
TRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contrat-
ual, referente ao Processo Licitatório Pregão 63/2018, Ata de Registro 
de Preços  nº 262/2018, em conformidade com a cláusula nona,  item 
9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços fir-
mada em  03/07/2018,  resolvendo rescindir o referida Ata, mediante 
as cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  
nº 262/2018, celebrado entre as partes em 03/07/2018, referente 
a Pregão Presencial 63/2018, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS 
VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PER-
TENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em 
atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado 
pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de 
Preços em contrato com prazo de validade de 60 (sessenta) dias.
 
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 187.000,50 
(Cento e Oitenta e Sete Mil Reais e Cinquenta centavos)
 
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os 
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema-PR, 02 de julho de 2019

AMÉRICO BELLE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

DARCY PEDRO ISBRECHT
Representante Legal

ISBRECHT & ISBRECHT LTDA - ME
Contratada



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0293

EXTRATO DO CONTRATO N° 244/2019
Pregão Nº 063/2018
Data da Assinatura: 02/07/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JOSE ROBERTO WOLF MECANICA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, 
CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS VEÍCULOS E SERVIÇOS DE TORNO 
MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$184.256,68 (Cento e Oitenta e Quatro Mil, Duzentos e 
Cinqüenta e Seis Reais e Sessenta e Oito Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.668 DE 02 DE JULHO DE 2019.

Fixa o valor da Tarifa de embarque no Terminal Rodoviário Municipal.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º O Valor da Tarifa de Embarque para passageiros no Terminal 
Rodoviário Municipal no Município de Capanema é fixado em R$ 0,80 
(oitenta centavos), sendo que para as demais regiões em R$ 2.25 (dois 
reais e vinte e cinco centavos).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogado o Decreto nº 5.842/2014.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 02 dias do mês julho de 2019.

Américo Bellé
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 15, DE 02 DE JULHO DE 2019.

Designa fiscal de Contrato.

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 18 do Regimento 
Interno;

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o servidor efetivo, ALESSANDER BUSSOLA, como fiscal 
do 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 01/2016, pelo acompanhamento 
acerca do cumprimento das cláusulas do Contrato. 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Capanema, 02 de julho de 2019.

VALDOMIRO BRIZOLA
Presidente

DECRETOS

ATOS DO LEGISLATIVO



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 0293



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-07-03T09:13:43-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




